
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quarta – Feira  26 de Maio de 2004--Nº 2187    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 14.882 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e  
 
CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela 
Comissão Especial Transitória de Avaliação de 
Desempenho, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Homologar a relação em anexo, dos 
servidores avaliados para efeito de estabilidade no serviço 
público municipal, a partir das respectivas datas, nos 
termos do Art. 41 da Constituição Federal, alterado pela 
Emenda Constitucional nº 19, de 04.06.98, no seu Art. 6º. 

 
Parágrafo Único - Os servidores que se 

encontram em benefício junto ao IPACI ou respondendo a 
Inquérito Administrativo serão avaliados após a 
regularização de sua condição. 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 14.882, DE 
01.04.2004. 

 
GERÊNCIA MUNICIPAL 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14412 Marteleteiro Adilson Santiago Estabilizado 06/04/2004  

14443 Mec. Hidrául. Anderson Canzian Moraes Estabilizado 06/04/2004  

14432 Cozinheiro Claudemir Moreti Ferrando Estabilizado 06/04/2004  

14408 Lubrificador Gilberto Lopes de Souza Estabilizado 06/04/2004  

14413 Marteleteiro José Mamede Sobrinho Estabilizado 06/04/2004  

14390 Marteleteiro Josimar Alves da Rocha Estabilizado 06/04/2004  

14393 Cavouqueiro Jovacir Colombino Estabilizado 06/04/2004  

14411 Marteleteiro Leonel Monteiro Sant’Ana Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE CULTURA 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14382 Serv. Limp. Eliane da Silva Carvalho 
Martins Estabilizado 20/04/2004  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14385 Motorista Valci Marques de Azevedo Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA  MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE E JUVENTUDE 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14433 Aux. Serv. 
CEI 

Claudinéia Soares Debona Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14281 Escriturário Fábio Gabriel Moreira Estabilizado 06/04/2004  

14280 Of. Adm. III Jorgete Baptista Estabilizado 06/04/2004  

14279 Of. Adm. III Laísa Alexandra Fernandes Estabilizado 06/04/2004  

14403 Serv. 
Limpeza 

Lúcia Maria de Oliveira 
Miranda Estabilizado 06/04/2004  

14270 Of. Adm. III Maurício Picoli Lima Estabilizado 06/04/2004  

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14407 Serv. 
Limpeza Alda Gomes de Almeida  Estabilizado 06/04/2004  

14388 Cozinheiro  Aleida das G. Araújo de Souza Estabilizado 06/04/2004  

14238 Serv. 
Limpeza Ana Maria Rezende Grillo Estabilizado 06/04/2004  

14258 Serv. 
Limpeza Ana Rita de Oliveira Estabilizado 06/04/2004  

14387 Cozinheiro Cecília Almeida Louzada Estabilizado 06/04/2004  

14397 Aux. Serv. 
CEI Celita Costa da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14265 Prof. PEF-A-
1 

Christiani Nogueira de F. 
Pereira Estabilizado 06/04/2004  

14242 Aux. Serv. 
CEI Cíntia de Carvalho Q. Coelho Estabilizado 06/04/2004  

14223 Cozinheiro Cirlete Luiz Amaro Estabilizado 06/04/2004  

14236 Aux. Serv. 
CEI Daniele Sissi Pavão Silva Estabilizado 06/04/2004  

14235 Aux. Serv. 
CEI Danuza Espósito Gualandi Estabilizado 06/04/2004  

14386 Cozinheiro Eleci Alvarenga D. Louzada Estabilizado 06/04/2004  

14290 Serv. 
Limpeza Elizabeth de Jesus  Estabilizado 06/04/2004  

14282 Serv. 
Limpeza Eliziana  dos Santos Vinga Estabilizado 06/04/2004  

14256 Aux. Serv. 
CEI Ellen Cristina de Luca Estabilizado 06/04/2004  

14232 Prof. PEF-A-
1 Eni Fonseca Bahiense Estabilizado 06/04/2004  

14255 Aux. Serv. 
CEI Fernanda  M. de A. Casagrande Estabilizado 06/04/2004  

14288 Serv. 
Limpeza Francisca Pernambuco da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14384 Cozinheiro Gláucia Borges Estabilizado 06/04/2004  

14287 Serv. 
Limpeza Ieda Lúcia das N. de Jesus Estabilizado 06/04/2004  

14266 Prof. PEF-A-
1 

Ilda Crisostomo de Vargas 
Costa Estabilizado 06/04/2004  

14400 Serv. 
Limpeza Jonice Maria Sá Lugon Estabilizado 06/04/2004  

14248 Serv. 
Limpeza Luciana Bento da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14254 Aux. Serv. 
CEI Luciana Maria Blasco Arruda Estabilizado 06/04/2004  

14394 Cozinheiro Lucimari  Candeia Estabilizado 06/04/2004  

14224 Cozinheiro Lucy Aquino N. da Costa Estabilizado 06/04/2004  

14284 Serv. 
Limpeza  Luzia Nascimento da Silva  Estabilizado 06/04/2004  

14239 Serv. 
Limpeza Marcos Rosa de Castro Estabilizado 06/04/2004  

14221 Cozinheiro Maria da Penha A. Monteiro Estabilizado 06/04/2004  

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 26 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2187 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
 
14286 Serv. 

Limpeza Maria das Graças Paula Estabilizado 06/04/2004  

14253 Aux. Serv. 
CEI Maria de Lourdes Luca Estabilizado 06/04/2004  

14247 Serv. 
Limpeza Maria Glória Gomes Matias Estabilizado 06/04/2004  

14220 Cozinheiro Maria Thereza Foeger Falqueto Estabilizado 06/04/2004  

14404 Serv. 
Limpeza Marinez de Souza Estabilizado 06/04/2004  

14285 Serv. 
Limpeza Marlene Mengali M. Palomba Estabilizado 06/04/2004  

14249 Serv. 
Limpeza Marluce Xavier da Cunha Estabilizado 06/04/2004  

14264 Prof. PEF-A-
1 Michele Fiorio da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14275 Serv. 
Limpeza Miguel Sanches de Oliveira  Estabilizado 06/04/2004  

14395 Aux. Serv. 
CEI Mirele Conceição M. Moreira Estabilizado 06/04/2004  

14259 Serv. 
Limpeza Nair Ramos Meireles Estabilizado 06/04/2004  

14444 Ofic. Adm. 
III Nelson Gomes da Silva Júnior Estabilizado 06/04/2004  

14261 Serv. 
Limpeza Nilza Gava Oliveira Estabilizado 06/04/2004  

14233 Prof. PEF-A-
1 Paula Mello Estabilizado 06/04/2004  

14237 Serv. 
Limpeza Pedrinha Raquel G. Bahiense Estabilizado 06/04/2004  

14260 Serv. 
Limpeza Penha  Luiza Correia Inácio Estabilizado 06/04/2004  

14241 Serv. 
Limpeza Regina Aparacida de S. Atalaia Estabilizado 06/04/2004  

14406 Serv. 
Limpeza 

Rogéria Nunes Correia 
Meireles Estabilizado 06/04/2004  

14262 Aux. Serv. 
CEI Rosa Ângela Pinheiro Estabilizado 06/04/2004  

14240 Serv. 
Limpeza Rosa Maria Louzada de Jesus Estabilizado 06/04/2004  

14227 Cozinheiro Rosana Marques B. de Souza Estabilizado 06/04/2004  

14226 Cozinheiro Roselene Ferri da Rocha Estabilizado 06/04/2004  

14399 Serv. 
Limpeza Rosemery Lopes da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14257 Serv. 
Limpeza Roseni Alves Dias Estabilizado 06/04/2004  

14436 Mot. Comp. 
Lixo Salvador Gama Elias Estabilizado 06/04/2004  

14272 Serv. 
Limpeza 

Sandra Oliveira Alves 
Malheiros Estabilizado 06/04/2004  

14229 Prof. PEF-A-
1 Silvania da Silva Malini Estabilizado 06/04/2004  

14231 Prof. PEF-B-
IV Silvania Menezes Bazeth Estabilizado 06/04/2004  

14263 Aux. Serv. 
CEI Simone Pacheco Lacerda Estabilizado 06/04/2004  

14398 Serv. 
Limpeza Sirlene Rabbi Viguetti Estabilizado 06/04/2004  

14228 Prof. PEF-A-
1 Valéria Malacarne Zanette Estabilizado 06/04/2004  

14468 Serv. 
Limpeza Glória Maria Correa Estabilizado 10/04/2004  

14383 Cozinheiro Maria da Penha de Oliveira Estabilizado 10/04/2004 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14218 Aux. Adm. José Maria de Freitas Estabilizado 06/04/2004  

14381 Serv. 
Limpeza 

Roseny Alves Estabilizado 19/04/2004 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14276 Eletricista  Willian Vasconcellos 
Conceição Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14250 Ofc. Adm. II Rosimar Alamon Britto Braga Estabilizado 02/04/2004 

14245 Odontólogo Anderson da Silva Leopoldino Estabilizado 06/04/2004  

14405 Serv. Limp. Aurora Regina Gimenez Estabilizado  06/04/2004  

14289 Serv. Limp.  Ermília Rosa Leal Rodrigues Estabilizado 06/04/2004  

14421 Serv. Limp. Neuza dos Santos Supeleto Estabilizado  06/04/2004  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14424 Mot. Comp. 
Lixo 

Adeir Rodrigues Jordão Estabilizado 06/04/2004  

14431 Mot. Comp. 
Lixo 

Aluízio Vidal Vantil Filho Estabilizado 06/04/2004  

14430 Mot. Comp. 
Lixo 

Eber Blunk Silveira Estabilizado 06/04/2004  

14434 Coveiro Edimar Ferreira Pereira Estabilizado 06/04/2004  

14292 Mec. 
Hidráulico 

Elias Mauricio dos Santos Neto Estabilizado 06/04/2004  

14440 Mot. Comp. 
Lixo 

Eneildo Duarte Rodrigues Estabilizado 06/04/2004  

14429 Mot. Comp. 
Lixo 

Fernando Marcos da Rocha  Estabilizado 06/04/2004  

14428 Mot. Comp. 
Lixo 

Gilmar Antônio Cota Bayerl Estabilizado 06/04/2004  

14419 Jardineiro Hamilton Rodrigues Estabilizado 06/04/2004  

14439 Mot. Comp. 
Lixo 

Hercules Gomes Estabilizado 06/04/2004  

14438 Mot. Comp. 
Lixo 

Ilton de Souza Rebelo Estabilizado 06/04/2004  

14427 Mot. Comp. 
Lixo 

João Batista Cassimiro Estabilizado 06/04/2004  

14437 Mot. Comp. 
Lixo 

João Nunes  Estabilizado 06/04/2004  

14409 Op. Maq.At. 
San. 

Jose Roque   Donna Estabilizado 06/04/2004  

14425 Mot. Comp. 
Lixo 

Luiz Carlos Gomes Santana Estabilizado 06/04/2004  

14416 Mec. 
Hidráulico 

Marcio Marques Ferraz Estabilizado 06/04/2004  

14417 Mot. Comp. 
Lixo 

Robson Pinheiro Pimenta Estabilizado 06/04/2004  

14401 Serv. 
Limpeza 

Rosangela Colli Estabilizado 06/04/2004  

14415 Mot. Comp. 
Lixo 

Sebastião Antônio F. da Silva  Estabilizado 06/04/2004  

14410 Coveiro  Vergílio Antônio de Carvalho  Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14435 Op. Maq. 
Aterro San. 

Lauro de Souza Estabilizado 06/04/2004  

 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE OBRAS 

 
Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 

Avaliação A partir de 

14222 Cozinheiro Denancy Mantovaneli Gomes Estabilizado 06/04/2004  

14246 Fisc. Obras 
III 

Paulo Robson Dilen dos Santos Estabilizado 06/04/2004  

14219 Cozinheiro Tereza Maria Severo Marques Estabilizado 06/04/2004  

 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14278 Of. Adm. III Daniela Contarini Stefanato Estabilizado 06/04/2004  

14269 Of. Adm. III Sebastião Ricardo Carvalho 
Moreira Estabilizado 06/04/2004  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ELETRIFICAÇÃO 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor Resultado da 
Avaliação A partir de 

14389 Eletricista Edval Araújo Carvalho Estabilizado 06/04/2004  

14295 Mot. Comp. 
Lixo Valdeci Soares Mantuam Estabilizado 06/04/2004  



Quarta - Feira, 26 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2187 Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
 

Mat. Cargo Nome do Servidor 
Resultado da 

Avaliação 
A partir de 

14244 Lav. de 
Veículos Elcimar Souza  Estabilizado 06/04/2004  

14267 Lubrificador Francisco das C. G. de Souza  Estabilizado 06/04/2004  

14442 Mot. Comp. 
Lixo Jefferson Reino da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14293 Mot. Comp. 
Lixo José Carlos Pereira Estabilizado 06/04/2004  

14418 Borracheiro Leonardo da Vinci de Jesus  Estabilizado 06/04/2004  

14414 Lav. de 
Veículos  Luiz Carlos dos Santos Estabilizado 06/04/2004  

14217 Borracheiro Nilson Antônio R. da Silva Estabilizado 06/04/2004  

14420 Lav. de 
Veículos  Renato Rodrigues Gomes Estabilizado 06/04/2004  

14426 Pintor 
Letrista Ricardino dos Santos Soares Estabilizado 06/04/2004  

 
 

DECRETO Nº 14.992 
 
 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando n° 310/2004, de 
30.04.2004, Seq. n° 2-5518/2004, da SEME,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito parte do Decreto nº 14.853, de 
15.03.2004, referente a LUZIA PEDRONI, a partir de 03 
de maio de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 14.993 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando de Seq. n° 2-
4877/2004, da SEMSUR, resolve  
 
 
Exonerar, por motivo de abandono, do cargo efetivo de 
Motorista Especializado em Coleta e Compactação de 
Lixo, o servidor municipal GILMAR ANTÔNIO COTA 
BAYERL, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, a partir de 03 de março de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Quarta - Feira, 26 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2187 Página 4 

 


